BO Y TE CÔNG HOÀ XĂ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

/BYT-KCB
V/V chấn chỉnh công tác lấy,
ghép mô, bộ phận cơ thể người

Hà Nội, ngày tháng năm 202

Kính gửi:
- Giám đốc các bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế

- Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Thủ trưởng Y tế các Bộ

Trong thời gian gần đây số lượng người hiến mô, bộ phận cơ thể người tăng
đáng kể do hiệu quả của công tác tuyên truyền, vận động của các cơ quan, đoàn thể, tổ
chức xã hội, nhận thức của người dân, cùng với tăng cường năng lực của cơ sở khám
bệnh, chữa bệnh trong triển khai lấy, ghép mô, bộ phận cơ thể người đã mang lại sự

sống, sức khỏe và cuộc sống chất lượng cho nhiều người bệnh.

Bộ Y tế nhận được báo cáo của Trung tâm Điều phối quốc gia về ghép bộ phận
cơ thể người (sau đây viết tắt là Trung tâm Điều phối) về tình trạng bệnh viện tự điều

phối mô, bộ phận cơ thể người và không thông báo cho Trung tâm Điều phối (công
văn số 298/ĐPGTQG-TCHC ngày 13/12/2024 và công văn số 250/ĐPGTQG-TCHC
ngày 22/10/2C)24).

Để thực hiện đúng quy định và tăng cường hiệu quả công tác hiến, lấy, ghép mô,
bộ phận cơ thể người, Bộ Y tế yêu cầu:

1. Giám đốc các bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế; Thủ trưởng Y tế các Bộ và Giám
đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc
thực hiện nghiêm các quy định của Luật hiến, lấy, ghép mô, bộ phận cơ thể người và
hiến, lấy xác năm 2006 và trọng tâm một số quy định sau:

1.1. Khoản 2, Điều 121: “2. Khi nhận được thông tin của người có nguyện vọng
hiên mô, bộ phận cơ thể người, cơ sở y tế có trách nhiệm thông báo cho Trung tâm
điều phối quốc gia về ghép bộ phận cơ thể người.”

1.2. Khoản 4, Điều 12: “4. Khi nhận được thông báo da Trung tâm điều phối
quốc gia về ghép bộ phận cơ thể người, cơ sở y tế quy định tại Điều 16 của Luật này
có trách nhiệm sau đây:...c) Báo cáo danh sách người đăng ký hiến mô, bộ phận cơ
thể ở người sống cho Trung tâm điều phối quốc gia về ghép bộ phận cơ thể người.”

1.3. Khoản 2. Điều 182: “2. Khi nhận được thông tin da người có nguyện vọng
hiến mô, bộ phận cơ thể người sau khi chết, cơ sở y tế có trách nhiệm thông báo cho
Trung tâm điều phối quốc gia về ghép bộ phận cơ thể người.”

1 Điều 12. Thủ tục đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể ở người sống
2 Điều 18. Thủ tục đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể ở người sau khi chết

2

1.4. Khoản 4, Điều 18: “4. Khi nhận được thông báo của Trung tâm điều phối quốc
gia về ghép bộ phận cơ thể người, cơ sở y tế quy định tại Điều 16 của Luật này có trách
nhiệm sau đây: ... d) Báo cáo danh sách người đăng ký hiến đã được cấp thẻ đăng ký hiến
mô, bộ phận cơ thể người sau khi chết cho Trung tâm điều phối quốc gia về ghép bộ phận
cơ thể người.

3

1.5. Điều 21- Điều kiện lấy mô, bộ phận cơ thể ở người sau khi chết.

2. Giám đốc các bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế; Thủ trưởng Y tế các Bộ và Giám đốc
Sở Y tế các tính, thành phố trực thuộc trung ương tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt
động hiến, lấy, ghép mô, bộ phận cơ thể người để phát hiện, chấn chỉnh, xử lý kịp thời
nếu có vi phạm.

3. Giám đốc các cơ sở y tế triển khai hoạt động hiến, lấy, ghép mô, bộ phận cơ thể
người :

a) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các khoa, phòng, đơn vị, nhân viên
trong cơ sở nâng cao ý thức, trách nhiệm và thực hiện nghiêm các quy định hiện hành của
pháp luật về hiến, lấy, ghép mô, bộ phận cơ thể người; phòng, chống mua bán mô, bộ
phận cơ thể người.

b) Rà soát, kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh kịp thời hoạt động tại cơ sở và chịu trách
nhiệm hoàn toàn trước pháp luật nếu có vi phạm.

Trong quá trình thực hiện hoạt động hiến, lấy, ghép mô, bộ phận cơ thể người có
khó khăn, vướng mắc, đề xuất, đề nghị báo cáo kịp thời về Bộ Y tế (Cục QLKCB) để biết
và phối hợp nghiên cứu, giải quyết.

Trên đây là ý kiến của Bộ Y tế về công tác hiến, lấy, ghép bộ phận cơ thể người, đề

nghị giám đốc các bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế; Thủ trưởng Y tế các Bộ và Giám đốc Sở
Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc nghiêm

“。a"h'ệ"-/E-
Nơi nhân.
. Như trền:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Vụ Pháp Chế (để biết)
- Thanh tra Bộ (để biết)
- Trung tâm Điều phối quốc gia (để biết);
- Lưu: VT, FCCB.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Thuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T12:26:36+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T12:26:47+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T12:26:52+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T12:26:58+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T12:27:27+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T12:27:37+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!